№ 1-10/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 февраля 2024 года г. Медногорск 

Медногорский городской суд Оренбургской области 

в составе:

председательствующего судьи Удотова С.Л.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Возной М.И., 

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора г.Медногорска Шаволиной Е.С., 

подсудимого ФИО1, 

его защитников адвоката Холодилина М.А., представившего адвокатское удостоверение № * и ордер № * от 25.01.2024 г., адвоката Этманова В.А., представившего адвокатское удостоверение№* и ордер № * от 26.01.2024 г, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося **.**.**** в г.Медногорске Оренбургской области, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., 

судимого 11.02.2014 приговором Кувандыкского районного суда Оренбургской области по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 105 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; освобожденного 18.02.2020 года по отбытии наказания, 

осужденного 07.12.2023 приговором Медногорского городского суда Оренбургской области по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

осужденного 19.12.2023 приговором Медногорского городского суда Оренбургской области по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 месяца, окончательно на основании ч.5 ст. 69 УК РФ – к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено в период с 02.01.2023 г. по 08.11.2023 г. включительно в г.Медногорске Оренбургской области при следующих обстоятельствах. 

Решением Ленинского районного суда г. Оренбурга от 18.10.2019 года, вступившим в законную силу 29.10.2019 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, в рамках которого установлены административные ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания в период с 22.00 часов до 06.00 часов; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков. 

18.02.2020 г. ФИО1 освобожден по отбытии наказания из ФКУ ИК №8 г. Оренбурга, после чего на основании указанного решения суда 27.03.2020 года ФИО1 был поставлен на профилактический учет «Административный надзор» в МО МВД России «Кувандыкский» и в отношении него установлен административный надзор сроком на 8 лет. В рамках заведенного в отношении ФИО1 дела административного надзора ФИО1 был надлежащим образом под роспись уведомлен об установлении в отношении него административного надзора, а также предупрежден об ответственности (уголовной по ст. 314.1 УК РФ и административной по ст. 19.24 КоАП РФ) за уклонение от административного надзора и ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

Решением Кувандыкского районного суда Оренбургской области от 30.11.2020 года в отношении ФИО1 раннее установленные решением Ленинского районного суда г. Оренбурга от 18.10.2019 года ограничение в виде обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения изменено в сторону усиления контроля, а именно установлена обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации четыре (вместо трех) раза в месяц. 

В связи со сменой ФИО1 места жительства на адрес: ..., 27.02.2023 года он был поставлен на профилактический учет «Административный надзор» в отделе полиции (дислокация г.Медногорск) МО МВД России «Кувандыкский», где в отношении него также установлен административный надзор (на прежних условиях) с заведением дела административного надзора.

В период нахождения ФИО1 под административным надзором в г.Медногорске решением Медногорского городского суда Оренбургской области от 25.07.2023 г., вступившим в законную силу 09.08.2023 г., установленное решением Ленинского районного суда г. Оренбурга от 18.10.2019 г. в отношении ФИО1, административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов утра отменено, также изменено (дополнено) в сторону усиления контроля: установлен запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21.00 часов (вместо 22.00 час.) до 06.00 часов утра. 

Несмотря на это, ФИО1, достоверно зная, что судом в отношении него установлен административный надзор, возложены обязательные к строгому соблюдению административные ограничения, в период с 02.01.2023 г. по 03.06.2023 г. более двух, а именно шесть раз допустил несоблюдение установленных в отношении него административных ограничений (запретов и обязательств), а именно: 

02.01.2023 г. в период с 09.00 часов до 18.00 часов, находясь под административным надзором, действуя умышленно, незаконно, вопреки установленному ограничению, в установленный день явки для обязательной регистрации в орган внутренних дел по месту жительства не явился, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 1 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области от 15.02.2023 г. был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток с содержанием в ИВС МО МВД России «Кувандыкский» (наказание отбыл), 

02.01.2023 года в 23 часа 00 минут, находясь под административным надзором, действуя умышленно, незаконно, допустил второе в течение одного года несоблюдение административного ограничения, а именно вопреки установленному ограничению в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, отсутствовал по месту жительства по адресу: ..., то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 1 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области от 15.02.2023 г. был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток с содержанием в ИВС МО МВД России «Кувандыкский» (наказание отбыл), 

07.01.2023 года в 22 часа 45 минут, находясь под административным надзором, действуя умышленно, незаконно, допустил третье (неоднократно) в течение одного года несоблюдение административного ограничения, а именно вопреки установленному ограничению в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, отсутствовал по месту жительства по адресу: ..., то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 1 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области от 15.02.2023 г. был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток с содержанием в ИВС МО МВД России «Кувандыкский» (наказание отбыл), 

09.01.2023 г. в период с 09.00 часов до 18.00 часов, находясь под административным надзором, действуя умышленно, незаконно, допустил четвертое (неоднократно) в течение одного года несоблюдение административного ограничения, а именно вопреки установленному ограничению, в день обязательной регистрации в орган внутренних дел по месту жительства не явился, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 1 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области от 15.02.2023 г. был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток с содержанием в ИВС МО МВД России «Кувандыкский» (наказание отбыл), 

16.01.2023 г. в период с 09.00 часов до 18.00 часов, находясь под административным надзором, действуя умышленно, незаконно, допустил пятое (неоднократно) в течение одного года несоблюдение административного ограничение, а именно вопреки установленному ограничению в день обязательной регистрации в орган внутренних дел по месту жительства не явился, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 1 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области от 15.02.2023 г. был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток с содержанием в ИВС МО МВД России «Кувандыкский» (наказание отбыл), 

03.06.2023 года в 00 часа 30 минут, находясь под административным надзором, действуя умышленно, незаконно, допустил шестое (неоднократно) в течение одного года несоблюдение административного ограничения, а именно вопреки установленному ограничению в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, отсутствовал по месту жительства по адресу: ..., то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 2 г. Медногорска Оренбургской области от 29.06.2023 г. был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток с содержанием в ИВС МО МВД России «Кувандыкский» (наказание отбыл), 

08.11.2023 года около 21 часа 30 минут, то есть в течение года после совершения предыдущих шести правонарушений, заключавшихся в несоблюдении установленных административных ограничений в рамках установленного административного надзора, находясь под административным надзором, ФИО1 в седьмой раз, то есть действуя неоднократно, допустил несоблюдение административного ограничения, а именно вопреки установленному ограничению в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, отсутствовал по месту жительства по адресу: ..., так как фактически находился в г.Кувандыке около дома по адресу: ..., где был задержан. 

Одновременно с этим, данное неоднократное несоблюдение ФИО1 административных ограничений, установленных ему судом, совершенное 08.11.2023 г., было сопряжено с административным правонарушением, предусмотренным ч.1 ст.20.20 КоАП РФ и посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, так как 08.11.2023 года около 21 часа 30 минут находясь около дома по адресу ..., то есть в запрещенном федеральном законом общественном месте, распивал спиртной напиток (пиво), за что постановлением временно исполняющего обязанности начальника полиции (по ООП) МО МВД России Кувандыкский» от 08.11.2023 г., вступившим в силу 21.11.2023 г., был подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 530 рублей. 

Таким образом, ФИО1, пренебрегая ограничениями, установленными ему судом, действуя умышленно, незаконно, с целью уклонения от правосудия, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему в соответствии с Федеральным законом №64-ФЗ от 06.04.2011г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», так как будучи шесть раз в течении года привлеченным к административной ответственности по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, совершил новое (седьмое) несоблюдение административных ограничений, установленных при административном надзоре, сопряженное с административным правонарушением, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность.

Выражая свое отношение к предъявленному обвинению, подсудимый ФИО1 пояснил, что виновным в совершении инкриминируемого ему преступления признает себя полностью, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался и попросил огласить его показания, данные в ходе предварительного расследования.

В связи с этим в соответствии с положениями п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого (л.д. 122-127), в которых он пояснил, что в настоящее время он отбывает наказание в СИЗО №2 г. Орска по приговорам Медногорского городского суда за совершение двух преступлений предусмотренных ч.1 ст. 314.1 УК РФ. В 2013 году был осужден Кувандыкский районным судом по ч.3 ст.30, ч.1 ст.105 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев. В феврале 2020 года освободился из мест лишения свободы по отбытию наказания. В том же году при освобождении из мест лишения свободы ему был установлен административный надзор, сроком на 8 лет и установлены ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания в период с 22.00 часов до 06.00 часов; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков. После освобождения в 2020 году в отделе полиции был поставлен инспектором административного надзора на профилактический учет «Административный надзор», в тот момент проживал в г. Кувандыке. При постановке на учет инспектором ему были разъяснены все ограничения, установленные судом. Данные ограничения ему были понятны. Также было разъяснено, что за нарушение административного надзора он может быть привлечен к административной или уголовной ответственности, а также при оставлении места жительства в целях уклонения от административного надзора. С момента постановки на учет он неоднократно привлекался к административной ответственности и уголовной ответственности за нарушение административного надзора. Из-за неоднократных нарушений, ему были установлены дополнительные ограничения, в виде: обязательной явки для регистрации в отдел полиции 4 раза в месяц, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания в период с 21.00 часа до 06.00 часов. Ему неоднократно разъяснялось, что необходимо соблюдать установленные в отношении него административные ограничения, что после 21.00 часа необходимо находиться по месту жительства, из дома выходить нельзя, неоднократно с ним проводились беседы о недопущении появления в общественном месте в состоянии опьянения. В январе 2023г. неоднократно привлекался к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, так как несколько раз не явился на регистрацию в отдел полиции, а также отсутствовал по месту жительства после 22.00 часов. За данные правонарушения в феврале 2023 г. было назначено наказание в виде административного ареста. Наказание им отбыто полностью. С решением суда был согласен, постановления не обжаловал. 08.11.2023 г. в течение дня находился у себя дома в г. Медногорске, употреблял спиртные напитки, вечером стало скучно и он поехал в г. Кувандык. Приехав в г. Кувандык, купил пиво в магазине и пошел к своему товарищу, который проживает на ..., по пути пил пиво. Около 21.30 часов находился у д.* по ул. ... г.Кувандыка, в это время к нему подъехал патрульный автомобиль, из которого вышли сотрудники полиции, они видели, как он пил пиво. На него был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.20 КоАП РФ за распитие пива в общественном месте и назначено наказание в виде штрафа в размере 530 рублей. Штраф до настоящего времени не оплатил. Постановление по делу об административном правонарушении не обжаловал, так как был согласен с решением. Он понимал, что после 21.00 часа должен находиться по месту своего жительства и не выходить из квартиры, тем более выезжать за пределы г. Медногорска, что в случае задержания в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения он будет привлечен к уголовной ответственности, так как ранее неоднократно привлекался к административной ответственности. Свою вину в совершении преступления, а именно в неоднократном несоблюдении административных ограничений, сопряженное с совершением административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную нравственность признает полностью, в содеянном искренне раскаивается.

Данные свои показания на следствии подсудимый ФИО1 подтвердил. 

Приведенные показания подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия суд находит правдивыми, поскольку они последовательны, не содержат существенных противоречий, а также согласуются с другими исследованными судом доказательствами. Оснований для признания данных показаний недопустимыми, не имеется, в связи с чем суд принимает их во внимание при постановлении приговора. 

Наряду с показаниями подсудимого в ходе разбирательства по делу судом были исследованы доказательства, представленные стороной обвинения: показания свидетелей и письменные и вещественные доказательства. 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (с согласия стороны защиты) показаний свидетеля 

<

данные изъяты> (л.д.108-113) следует, что она состоит в должности старшего инспектора по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН МО МВД России «Кувандыкский». В обязанности входит осуществление административного надзора, установленного согласно Федеральному закону РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении лиц, освободившихся из мест лишения свободы, в отношении которых по судебному решению установлен административный надзор. 

Административный надзор устанавливается по решению суда по инициативе администрации исправительных учреждений и ОВД, в отношении лиц, освобождающихся или освобожденных из мест лишения свободы. При этом решением суда на поднадзорное лицо устанавливаются определенные административные ограничения и обязанность по постановке на учет в отдел внутренних дел по избранному поднадзорным лицом месту жительства (месту пребывания или фактического нахождения). 

27.02.2023 года в ОП МО МВД России «Кувандыкский» с маршрутным листом пришел ФИО1 и пояснил, что будет проживать по адресу: ..., вместе с матерью.

ФИО1 состоял на учете «Административный надзор» в МО МВД России «Кувандыкский» с 21.02.2020 года. В маршрутном листе * от 22.02.2023 года было указано, что поднадзорное лицо, ФИО1, проживающий по адресу: ..., находящийся под административным надзором с 21.02.2020 года на основании решения Ленинского районного суда Оренбургской области от 18.10.2019 года (вступившим в законную силу 29.10.2019 года), в отношении которого был установлен административный надзор сроком 8 лет и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки три раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания в период с 22.00 часов до 06.00 часов; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков, сроком на 8 лет, должен был явиться **.**.**** в ОП МО МВД России «Кувандыкский». 

Согласно полученного дела административного надзора, при постановке на профилактический учет «Административный надзор» в МО МВД России «Кувандыкский» ФИО1 были разъяснены все ограничения, установленные судом, был составлен график явки на регистрацию в МО МВД России «Кувандыкский», с которым последний был лично ознакомлен под роспись. Так же ФИО1 был под роспись ознакомлен и предупреждён об уголовной и административной ответственности за несоблюдение ограничений, установленных судом. Все ограничения ему были разъяснены и понятны. С ФИО1 регулярно проводилась профилактическая работа, неоднократно он письменно предупреждался о недопущении нарушения ограничений установленных судом. Несмотря на это, ФИО1 неоднократно допускал ограничения, возложенные на него решением Ленинского районного суда Оренбургской области от 18.10.2019 года, в связи с чем неоднократно он был привлечен к административной ответственности по ч.1, 3 ст.19.24 КоАП РФ.

Решением Кувандыкского районного суда от 30.11.2020года в отношении ФИО1 дополнены раннее установленные решением Ленинского районного суда г. Оренбурга от 18.10.2019 года ограничения административным ограничением в виде: обязательной явки 4 раза в месяц (вместо 3-х) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

При постановке на профилактический учет «Административный надзор» по новому месту жительства в г. Медногорске, 27.03.2023 года ею повторно были разъяснены все ограничения, установленные судом, был составлен график явки на регистрацию в ОП МО МВД России «Кувандыкский», с которым последний был лично ознакомлен под роспись. ФИО1 был под роспись ознакомлен и предупреждён об уголовной и административной ответственности за несоблюдение ограничений, установленных судом, о чем он расписался в соответствующих бланках, так как все ограничения ему были разъяснены и понятны. С ФИО1 регулярно проводилась профилактическая работа, неоднократно он письменно предупреждался о недопущении нарушения ограничений установленных судом, но несмотря на это ФИО1 допустил одно правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ.

Решением Медногорского городского суда от 25.07.2023г. установленное решением Ленинского районного суда г. Оренбурга от 18.10.2019 года в отношении ФИО1, административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов утра отменено, установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21.00 часов до 06.00 часов утра. 

08.11.2023г. в 21 часа 23 минут в районе д. * по ул. ... г. Кувандыка Оренбургской области сотрудником полиции был задержан ФИО1., который допустил распитие алкогольной продукции (пива) в общественном месте, чем совершил административное правонарушение предусмотренное ст. 20.20 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную нравственность, за которое на основании постановления врио начальника полиции (по ООП) МО МВД России «Кувандыкский» подполковника полиции ФИО2 от 08.11.2023г. был подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 530 рублей. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

В июле и ноябре 2023г. в отношении ФИО1 были возбуждены два уголовных дела по ч.1 ст.314.1 УК РФ, в связи с самовольным оставлением места жительства и ему вновь были подробно разъяснены все условия отбытия ограничений, но должного вывода ФИО1 для себя не сделал.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля 

<

данные изъяты>., данных в ходе предварительного расследования (л.д. 114-115 ), следует, что он служит в ОППСП МО МВД России «Кувандыкский» в должности полицейского. 11 ноября 2023 г. в 18.00 часов он согласно графика заступил на службу в автопатруль. При автопатрулировании, около 21.30 часов 11.11.2023 г. в районе д.28 по ул. К.Маркса г. Кувандыка Оренбургской области им был замечен мужчина, который шел по обочине дороги и демонстративно распивал пиво. Остановив автомобиль он вышел из салона и направился к мужчине, представился, предъявил служебное удостоверение. Объяснил мужчине, что употребление спиртосодержащих и алкогольных напитков в общественном месте запрещено законом. Мужчина представился ФИО1, пояснил, что приехал из г. Медногорска в гости к другу. Им был составлен протокол об административном правонарушении по ст.20.20 КоАП РФ. ФИО1 ознакомился с протоколом, расписался, вину в совершении административного правонарушения не отрицал. 

В связи с наличием противоречий и по ходатайству гособвинителя в судебном заседании был допрошен свидетель 

<

данные изъяты> который показал, что 08.11.2023 г. он осуществлял дежурство в патруле, около 21.30 час. на ... был задержан гр.ФИО1, который на улице, то есть в общественном месте, распивал пиво. В связи с этим он был доставлен в отдел полиции, где на него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 2020 КоАП РФ. Показания дознавателю о том, что ФИО1 был задержан 11.11.2023 г., свидетель не подтвердил, так как в действительности это было 08.11.2023 г., и он также говорил дознавателю про 08.11.2023 г., на чем настаивает. Полагает, что дознаватель ошибся в указании даты, указав ошибочно 11.11.2023 вместо правильной даты 08.11.2023, а он (свидетель), подписав протокол допроса, торопился и невнимательно прочитал написанное. 

Оценивая показания свидетеля 

<

данные изъяты> на предварительном следствии и в суде, сопоставляя их между собой и оценив пояснения самого свидетеля о противоречиях, суд находит показания свидетеля о том, что задержание ФИО1, в Кувандыке при распитии спиртного на ... около дома * было не 11.11.2023, а 08.11.2023 г. 

В этой части показания 

<

данные изъяты> данные в суде, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, в том числе с показаниями самого подсудимого, поэтому суд принимает во внимание и берет в основу приговора показания, данные свидетелем 

<

данные изъяты> на следствии, но с учетом уточнений о дате, данных в суде.

Оценивая оглашенные показания свидетелей 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> на предварительном следствии, с учетом показаний свидетеля 

<

данные изъяты>. в судебном заседании, сопоставляя их между собой и с другими доказательствами, суд не усматривает в них существенных противоречий. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных свидетелей в исходе дела, об оговоре ими подсудимого ФИО1 по делу не установлено. 

Противоречий в оглашенных показаниях свидетелей, включая 

<

данные изъяты>., которые давали бы основания усомниться в их достоверности, не имеется. Кроме того, каждый свидетель предупреждался об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

В связи с этим суд признает оглашенные показания всех свидетелей полученными с соблюдением требований норм УПК РФ, и в связи с этим принимает в качестве допустимых при постановлении приговора.

Кроме того, в ходе судебного разбирательства судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 84 УПК РФ в качестве письменных документов, имеющих доказательственное значение, и вещественных доказательств были исследованы: 

рапорт участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ОП МО МВД России «Кувандыкский» ФИО3 об обнаружении признаков преступления (л.д.6), зарегистрированный в книге учёта сообщений о преступлениях МО МВД России «Кувандыкский» Отдела полиции № 1 (дислокация г. Медногорск) за * от **.**.****, из содержания которого следует, что 08.11.2023г. в 21.30 часов в районе д. №* по ул. ... ... г. Кувандыка Оренбургской области сотрудниками СМО МВД России «Кувандыкский» был задержан ФИО1, проживающий по адресу: ..., который распивал алкогольную продукцию в общественном месте. 08.11.2023 г. по данному факту ФИО1 было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 530 рублей. В ходе изучения сведений о привлечении ФИО1 к административной ответственности, выявлено, что им совершено очередное правонарушение, подпадающее под квалификацию по ст. 19.24 КоАП РФ, сопряженное при этом с правонарушением, предусмотренным ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ; 

протокол осмотра документов от 15.12.2023 года (л.д. 39-44), согласно которому осмотрено «Дело административного надзора * на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности - ФИО1, **.**.**** г.р., уроженец ..., проживает: ...….», из которого следует, что данное дело заведено 27.02.2023 г., оно прошито, пронумеровано, состоит из трех томов, часть документов имеет гриф ДСП, которые осмотру не подлежат, в деле имеются следующие документы, которые были осмотрены, откопированы и заверены для приобщения к настоящему уголовному делу: на листах дела № 12-14 имеется копия приговора Кувандыкского районного суда Оренбургской области от 31.12.2002 года, на листах дела № 16-20 имеется копия приговора Кувандыкского районного суда Оренбургской области от 11.02.2014 года, на листе дела № 23 имеется копия постановления об условно-досрочном освобождении от отбывания наказания Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 10.06.2010 года, на листах дела № 30-31 имеется копия приговора Ленинского районного суда г. Оренбурга от 18.10.2019 года, на листе дела № 32 имеется заключение о заведении дела административного надзора, на листе дела № 33 имеется график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 27.03.2020 года, на листах дела № 34-35 имеется предупреждение поднадзорного лица от 27.03.2020 года, на листе дела № 40 имеется предписание №21 из ФКУ ИК-8 УФСИН России г. Оренбурга в отношении ФИО1, на листах дела № 41-42 имеется справка № 039633 от 18.02.2020 года об освобождении ФИО1, на листе дела № 153 имеется административное исковое заявление об установлении дополнительных ограничений лицу, состоящему под административном надзором, на листах дела № 169-170 имеется решение судьи Кувандыкского районного суда от 30.11.2020 года, в томе № 2 на листе дела №146-147 имеется постановление мирового судьи судебного участка №1 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области по делу об административном правонарушении от 15.02.2023г., в томе № 3 на листе дела № 14 имеется маршрутный лист №5 от 22.02.2023 года, на листе дела № 15 имеется копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, на листе дела № 21 имеется маршрутный лист №5 от 22.02.2023 года, на листе дела № 37 имеется график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 27.02.2023 года, на листе дела № 61 имеется предупреждение поднадзорного лица от 27.02.2023 года, на листе дела № 62 имеется памятка лицу, в отношении которого установлен административный надзор, на листе дела № 64 имеется справка о результатах разъяснительной работы от 03.03.2023 года, на листе дела № 70 имеется предупреждение поднадзорного лица от 17.03.2023 года, на листе дела № 71 имеется справка о результатах профилактической беседы от 24.03.2022 года, на листах дела № 90-91 имеется административное исковое заявление об установлении дополнительных ограничений лицу, состоящему под административном надзором, на листах дела № 153-154 имеется административное исковое заявление об установлении дополнительных ограничений лицу, состоящему под административном надзором, в отношении ФИО1, на листе дела № 156 имеется предупреждение поднадзорного лица от 14.07.2023 года, на листе дела №157 имеется постановление мировой судьи судебного участка №2 г. Медногорска Оренбургской области от 29.06.2023г. (вступившее в законную силу10.07.2023г.), на листах дела № 160-162 имеется решение судьи Медногорского городского суда Оренбургской области от 25.07.2023 года, на листе 165 имеется постановление № 56аа134092 врио заместителя начальника полиции (по ООП) МО МВД России «Кувандыкский» ФИО2 № 56фф134022 от 08.11.2023 г.,

постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 15.12.2023 г., согласно которому к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств приобщены вышеуказанные в протоколе осмотре документы (л.д. 45-49), 

копия приговора Кувандыкского районного суда Оренбургской области от 31.12.2002 года (л.д. 50-55), согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.105 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев в исправительной колонии строгого режима,

копия приговора Кувандыкского районного суда Оренбургской области от 11.02.2014 года (л.д. 56-67), согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.105 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев в исправительной колонии особого режима,

копия постановления об условно-досрочном освобождении от отбывания наказания Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 10.06.2010 года (л.д. 68-69), согласно которого ФИО1 был освобожден от отбывания наказания условно-досрочно на 9 месяцев 26 дней,

копия решения Ленинского районного суда г. Оренбурга от 18.10.2019 года, согласно которого в отношении ФИО1 установлен административный надзор (л.д.70-73),

заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, утвержденное заместителем начальника МО МВД России «Кувандыкский» подполковником полиции ФИО4 «27» марта 2020 г.( л.д.74), 

график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 27.03.2020 года (л.д.75), утвержденный заместителем начальника МО МВД России «Кувандыкский» подполковником полиции ФИО4, из которого следует, что ФИО1 должен являться на регистрацию в МО МВД России «Кувандыкский» три первых понедельника каждого месяца. ФИО1 с графиком ознакомлен « 27 » марта 2020 г., 

предупреждение поднадзорного лица от 27.03.2020 года (л.д.76), согласно которого ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, установленными в отношении него судом, предупрежден об условиях продления установленного в отношении него административного надзора, а так же ему разъяснено положение части 2 статьи 9 Федерального закона от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», 

предписание №21 из ФКУ ИК-8 УФСИН России г. Оренбурга в отношении ФИО1(л.л.77), согласно которого он обязан прибыть не позднее 20.02.2020 года к избранному месту жительства или пребывания, находящемуся по адресу: .... В течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту проживания или пребывания обязан явиться для постановки на учет в отдел полиции.

справка № 039633 от 18.02.2020 года об освобождении ФИО1 из ФКУ ИК-8 УФСИН России г. Оренбурга (л.д.78),

административное исковое заявление об установлении дополнительных ограничений лицу, состоящему под административном надзором, согласно которому в отношении ФИО1 установить дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц (л.д.79).

решение Кувандыкского районного суда от 30.11.2020 года (л.д.80-83), согласно которого удовлетворено административное исковое заявления об установлении ФИО1 дополнительного ограничения, а именно, установлена обязательная явка для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения четырех (вместо трех) раз в месяц, 

копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1 (л.д.84), 

маршрутный лист №* от 22.02.2023 года (л.д.85), согласно которого ФИО1 убыл из ..., ФИО1 ознакомлен 23.02.2023 года, прибыл и зарегистрирован в ОП МО МВД России «Кувандыкский» 27.02.2023 года, 

график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 27.02.2023 года (л.д. 86), утвержденный начальником ОП МО МВД России «Кувандыкский» подполковником полиции Д.П. ФИО5, из которого следует, что ФИО1 должен являться на регистрацию в ОП МО МВД России «Кувандыкский» первую, вторую, третью и четвертую пятницу каждого месяца до 11.02.2028 года. ФИО1 с графиком ознакомлен «27» февраля 2023 г., 

предупреждение поднадзорного лица от 27.02.2023 года (л.д.87), согласно которому ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений», а так же об административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», 

памятка лицу, в отношении которого установлен административный надзор (л.д. 88-90), согласно которой ФИО1 разъяснены права, обязанности, административные ограничения и предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений», а так же об административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре». 

справка о результатах разъяснительной работы от 03.03.2023 года (л.д.91), согласно которой ФИО1 разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, а также ответственность за несоблюдение административных ограничений и невыполнения обязанностей, разъяснены ст.19.24 КоАП РФ, ст.314.1 УК РФ.

предупреждение поднадзорного лица от 17.03.2023 года (л.д.92), согласно которого ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений», а так же об административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре». 

справка о результатах профилактической беседы от 24.03.2022 года (л.д. 93), согласно которой с ФИО1 проведена профилактическая беседа о правилах поведения в быту, выполнении обязанностей поднадзорного лица, недопущении злоупотребления спиртных напитков, последствия за совершение административных правонарушений и преступлений, ответственность за самовольное оставление места жительства или пребывания с целью уклонения от административного надзора, а так же разъяснена ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, ст. 314.1 УК РФ.

административное исковое заявление об установлении дополнительных ограничений лицу, состоящему под административном надзором(л.д.94-97), согласно которому в отношении ФИО1 отменить административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания с 22.00 до 06.00 ч. и установить дополнительное административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21.00 до 06.00 ч.,

решение Медногорского городского суда Оренбургской области от 25.07.2023 года (л.д.98-101), согласно которого удовлетворено административное исковое заявления об установлении ФИО1 дополнительного ограничения, а именно, установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21.00 до 06.00 ч.. 

постановление мирового судьи судебного участка №1 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области по делу об административном правонарушении от 15.02.2023 г.(л.д. 19-20), согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении 09.01.2023 г. административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, 

постановление мирового судьи судебного участка №1 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области по делу об административном правонарушении от 15.02.2023 г.(л.д. 25-26), согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении 02.01.2023 г. административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, 

постановление мирового судьи судебного участка №1 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области по делу об административном правонарушении от 15.02.2023 г.(л.д. 29-30), согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении 02.01.2023 г. административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, 

постановление мирового судьи судебного участка №1 г.Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области по делу об административном правонарушении от 15.02.2023 г.(л.д. 31-32), согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении 16.01.2023 г. административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток,

постановление мирового судьи судебного участка №1 г.Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области по делу об административном правонарушении от 15.02.2023 г.(л.д. 33-34), согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении 07.01.2023 г. административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, 

постановление мирового судьи судебного участка №2 г.Медногорска Оренбургской области по делу об административном правонарушении от 29.06.2023 г.(л.д. 36-37), согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении 03.06.2023 г. административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, 

постановление врио заместителя начальника полиции (по ООП) МО МВД России «Кувандыкский» ФИО2 № ... от 08.11.2023г. (л.д.107) о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ст.20.20 КоАП РФ за распитие пива в запрещенном федеральным законом общественном месте с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 530 рублей.

Переходя к разрешению вопроса о фактических обстоятельствах дела, суд анализирует содержание предъявленного подсудимому обвинения и позицию государственного обвинителя в судебном заседании, которые сводятся к тому, что подсудимый ФИО1 в течение одного года, а именно в период с 02.01.2023 г. по 08.11.2023 г. допустил неоднократное (более 2-х раз) несоблюдение административных ограничений, установленных ему решением суда от 18.10.2019 г., при этом в последнем случае, а именно 08.11.2023 г., такое несоблюдение ограничений было сопряжено с нарушением общественного порядка, выразившемся в распитии алкогольной продукции в общественном месте, запрещенном федеральным законом.

Все доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 87, 88 УПК РФ, проверил, сопоставив их между собой, и оценивая каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, пришел к убеждению, что вышеуказанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ, из достоверных источников, облечены в надлежащую процессуальную форму и объективно фиксируют фактические данные, согласуются между собой, поэтому являются допустимыми и достоверными. Доказательств, подтверждающих виновность ФИО1 по делу необходимое и достаточное количество.

В основу обвинительного приговора суд берет показания подсудимого, данные в ходе предварительного расследования, подтвержденные им в судебном заседании, показания свидетелей, а также письменные доказательства, которые в своей совокупности приводят суд к убеждению о виновности ФИО1 в неоднократном несоблюдении ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженном с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Анализ вышеприведенных доказательств в их совокупности позволяет суду сделать вывод о том, что в каждом из семи случаев умысел подсудимого был направлен именно на несоблюдение установленных ему судом в рамках административного надзора административных ограничений.

Так, суд исходит из того, что вступившим в законную силу решением Ленинского районного суда г.Оренбурга от 18.10.2019 г. (с учетом изменений, внесенных решениями Кувандыкского районного суда от 30.11.2020 г. и Медногорского городского суда от 25.07.2023 г.) в отношении ФИО1 установлен административный надзор и административные ограничения, в том числе в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21.00 до 06.00 часов и обязанности явки на регистрацию в ОВД по месту жительства 4 раза в месяц. Несмотря на это, в период действия установленных судом в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» указанных ограничений ФИО1, будучи осведомленным об ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и по ст.314.1 УК РФ, что следует из исследованных судом копий предупреждений и показаний свидетеля ФИО6, понимая и осознавая необходимость строгого соблюдения данных ограничений, в течение года не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, за что шесть раз в течение одного года нарушил данные ограничения, а именно: 02.01.2023 г. не явился на обязательную регистрацию в орган внутренних дел, 02.01.2023 года вопреки запрету, установленному в рамках административного надзора, отсутствовал после 22.00 час. по месту жительства, 07.01.2023 года вопреки запрету, установленному в рамках административного надзора, отсутствовал после 22.00 час. по месту жительства, 09.01.2023 г. не явился на обязательную регистрацию в орган внутренних дел, 16.01.2023 г. не явился на обязательную регистрацию в орган внутренних дел, 03.06.2023 года вопреки запрету, установленному в рамках административного надзора, отсутствовал после 22.00 час., а именно в 00 час. 30 мин. по месту жительства.

После этого 08.11.2023 года вопреки запрету, установленному в рамках административного надзора, он снова отсутствовал после 21.00 час. по месту жительства. При этом, данное нарушение было сопряжено с одновременным совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Таким образом, на основе перечисленных согласующихся между собой доказательств, судом бесспорно установлено, что подсудимый, будучи шесть раз в течение года привлеченным к административной ответственности за несоблюдение установленного ему судом на основании федерального закона административного ограничения, 08.11.2023 года вновь нарушил указанное ограничение, следовательно последнее несоблюдение ограничения имеет неоднократный характер, как это следует из примечания к ст. 314.1 УК РФ.

Неоднократное несоблюдение подсудимым установленного судом ограничения было сопряжено с совершением им административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, а именно с распитием ФИО1 08.11.2023 года в запрещенном федеральным законом общественном месте (возле многоквартирного жилого дома) алкогольного напитка (пива), что подтверждено вступившим в силу постановлением и.о. начальника полиции (по ООП) МО МВД России Кувандыкский» от 08.11.2023 г.

При таких обстоятельствах, в действиях подсудимого имеются все признаки оконченного состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ.

С учетом данных о личности ФИО1, анализа его действий во время совершения преступления и после, поведения на стадии дознания и в ходе судебного разбирательства, суд находит подсудимого вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

В связи с этим оснований для его освобождения ФИО1 от уголовной ответственности за содеянное не имеется и поэтому, соглашаясь, с юридической оценкой им содеянного, предлагаемой органами предварительного расследования и государственным обвинителем, суд квалифицирует действия подсудимого по ч.2 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ - как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч.3 ст. 60 УК РФ, согласно которым во внимание должны быть приняты характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности виновного, в том числе обстоятельства, признанные судом в качестве отягчающих наказание или смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В связи с этим, в рамках настоящего уголовного дела суд принимает во внимание, что подсудимый признается виновным в совершении преступления против правосудия, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести. 

Из имеющихся в деле документов, характеризующих личность подсудимого ФИО1, судом установлено, что ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрации, в браке не состоит, детей не имеет, однако на иждивении имеет мать 

<

данные изъяты>., **.**.**** года рождения, являющуюся пенсионером и инвалидом II группы, сам инвалидом не является, однако из-за болезни официально не работает, мерами социальной поддержки не пользуется, денежные выплаты не получает, получателем пенсии по линии органов ПФР также не значится. Со стороны службы участковых уполномоченных полиции характеристика на ФИО1 неположительная, поскольку помимо фактов привлечения к административной ответственности имеются сведения о злоупотреблении им спиртными напитками, жалобах со стороны матери на его противоправное поведение в быту.

На основании ч.2 ст.61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством суд признает полное признание подсудимым своей вины в содеянном и наличие хронического заболевания, требующего применения специфических методов лечения, наличие на иждивении матери, являющейся пенсионером и инвалидом.

В действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений, что в силу ст. 63 УК РФ может быть признано обстоятельством, отягчающим наказание.

Между тем, с учетом разъяснений, данных Пленумом Верховного Суда Российской Федерации в п. 32 постановления от 22.12.2015 года №58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, должны учитываться при оценке судом характера общественной опасности содеянного. Однако эти же обстоятельства, в том числе, характеризующие субъект преступления, не могут быть повторно учтены при назначении наказания.

В рассматриваемом случае наличие у ФИО1 судимости по приговору от 11.02.2014 г., явилось основанием для установления административного надзора и наделило ФИО1 признаками, характеризующими его как субъекта преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, что, в свою очередь, в силу ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание.

Правовых оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, т.е. для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку ФИО1 совершил умышленное преступление, отнесенное законом к категории небольшой тяжести.

Учитывая все конкретные обстоятельства дела, а именно наличие семи эпизодов несоблюдения ФИО1 административных ограничений, что в свою очередь указывает на высокую степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности и поведении подсудимого в быту, небольшую эффективность воздействия ранее отбытых подсудимым наказаний на его исправление, а также установленные смягчающие наказание обстоятельства, суд считает, что исправление ФИО1 без его изоляции от общества невозможно. 

Кроме того, судом учитывается, что при рецидиве преступлений наказание назначается с применением положений ч. 2 ст. 68 УК РФ. Вместе с тем, согласно ч. 3 ст. 68 УК РФ при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, а при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление.

Принимая во внимание, что по уголовному делу установлены обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, предусмотренные ч.2 ст. 61 УК РФ, в том числе его раскаяние, суд считает возможным при назначении подсудимому наказания применить положения ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих назначить наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Суд также считает, что применение к ФИО1 положений ст. 53.1, 73 УК РФ не будет отвечать целям восстановления социальной справедливости и соответствовать степени общественной опасности совершенного им преступления.

Учитывая, что преступление по настоящему приговору совершено подсудимым до вынесения приговора Медногорского городского суда Оренбургской области от 19.12.2023 года, окончательное наказание в силу ч.5 ст. 69 УК РФ должно быть назначено по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору с окончательным наказанием, назначенным по приговору от 19.12.2023 г., но с зачетом уже отбытого на настоящее время наказания. При этом в период отбытого по приговору от 19.12.2023 г. наказания следует включить и период содержания ФИО1 под стражей по приговору Медногорского городского суда от 07.12.2023 г. и приговору Медногорского городского суда от 19.12.2023 г., который в общей сложности составляет время с 07.12.2023 г. до 15.02.2024 г. 

При назначении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, согласно которому местом отбывания наказания определяет исправительную колонию строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии со ст. 81-82 УПК РФ. 

В ходе предварительного расследования по настоящему делу подсудимому ФИО1 была избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, мера пресечения не избиралась. В связи с назначением наказания, связанного с лишением свободы, до вступления приговора в законную силу подсудимому необходимо избрать меру пресечения в виде содержания под стражей.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ, за которое назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 месяца 15 дней. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Медногорского городского суда Оренбургской области от 19.12.2023 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок окончательного наказания, назначенного по настоящему приговору, наказание, уже отбытое ФИО1 по приговору Медногорского городского суда Оренбургской области от 19.12.2023 г., а именно периоды с 07.12.2023 г. до 15.02.2024 г. и с 15.02.2024 г. по 18.02.2024 г. включительно. 

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, во исполнение которой взять ФИО1 под стражу в зале суда немедленно и содержать в СИЗО-2 г. Орска УФСИН России по Оренбургской области до вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 19.02.2024 г. до дня вступления приговора в законную силу исходя из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу в виде копий документов из дела об административном надзоре в отношении ФИО1, а именно копии: приговора Кувандыкского районного суда Оренбургской области от 31.12.2002 года, приговора Кувандыкского районного суда Оренбургской области от 11.02.2014 года, постановления об условно-досрочном освобождении от отбывания наказания Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 10.06.2010 года, решения Ленинского районного суда г. Оренбурга от 18.10.2019 года, заключения о заведении дела административного надзора на ФИО1 утвержденное 27 марта 2020 г., графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 27.03.2020 года, предупреждения поднадзорного ФИО1 от 27.03.2020 года, предписание №21 из ФКУ ИК-8 УФСИН России г. Оренбурга в отношении ФИО1, справки № 039633 от 18.02.2020 года об освобождении ФИО1 из ФКУ ИК-8 УФСИН России г. Оренбурга, административного искового заявления об установлении дополнительных ограничений лицу, состоящему под административном надзором, решения Кувандыкского районного суда от 30.11.2020 года паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, маршрутного листа №5 от 22.02.2023 года, графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 27.02.2023 года, предупреждения поднадзорного ФИО1 от 27.02.2023 года, памятки лицу, в отношении которого установлен административный надзор, справки о результатах разъяснительной работы от 03.03.2023 года, предупреждения поднадзорного лица от 17.03.2023 года, справки о результатах профилактической беседы от 24.03.2022 года, административного искового заявления об установлении дополнительных ограничений, решения Медногорского городского суда Оренбургской области от 25.07.2023 года, постановления мирового судьи судебного участка №1 г. Кувандыка Оренбургской области от 15.02.2023 г., постановления мирового судьи судебного участка №2 г. Медногорска Оренбургской области от 29.06.2023 г., постановления врио заместителя начальника полиции (по ООП) МО МВД России «Кувандыкский» ФИО2 № 56фф134022 от 08.11.2023 г. (л. у/д. 50-107),

- по вступлении приговора в законную силу оставить на хранении в материалах уголовного дела.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Медногорский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав на это в жалобе, также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Судья Медногорского 

городского суда подпись С.Л. Удотов